


PROFESOR-REKTOR GÓRNICKI NIE ŻYJE 
W dniu 28 lipca 1998 r. w wieku 90 lat zmarł w War-

szawie profesor Bolesław Górnicki - nestor polskiej pediatrii, 
członek - od 1976 r. - Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

3 sierpnia w Kościele Św. Krzyża odprawiono Mszę 
Św., po czym zmarły zosta przewieziony do Płocka, gdzie 
w kaplicy (Kościele) cmentarnej odprawiono nabożeń-
stwo żałobne i wygłoszono przemówienia żałobne. 

Przemawiali: prezes Towarzystw Naukowego Płockie-
go dr inż. Jakub Chojnacki, rektor Akademii Medycznej 
w Warszawie prof. dr Andrzej Górski, dyrektor Instytutu 
Matki i Dziecka dr Aleksander Tulczyński, wiceprzewodni-
czący Naczelnej Izby Lekarskiej dr Krzysztof Molnik. W 
imieniu Rodziny Zmarłego wystąpił prof. Andrzej Dobru-
cki. Z kolei trumnę przeniesiono do grobowca Rodziny 
Górnickich, znajdującego się w podziemiach kaplicy. 

Prezes TNP powiedział, co następuje: 
Wielebny Księże Proboszczu Fary 
Szanowna Pani Małżonko z Córkami 
Drogi Księże Profesorze, członku TNP 
Żałobni słuchacze! 
W dniu 20 marca br. w Pałacu Kultury i Nauki w 

Warszawie odbyło się plenarne posiedzenie Rady To-
warzystw Naukowych przy Prezydium PAN, poświęco-
ne nowej sytuacji towarzystw naukowych w świetle no-
wej ustawy o PAN. Wówczas siedziałem obok profe-
sora-prezesa Bolesława Górnickiego, gdyż od wielu lat 
byliśmy jej członkami. Z rozmowy dowiedziałem się, iż 
planuje ponowne odwiedzenie najstarszego grodu Ma-
zowsza - Płocka, o którym w czasie Zjazdu Towarzystw 
Naukowych Ogólnych-Regionalnych (miał miejsce w 
Płocku w siedzibie TNP w dniu 12 grudnia 1992 r.), tak 
mówił zabierając głos w dyskusji jako prezes Towarzy-
stwa Naukowego Warszawskiego: "Na początku moje-
go przemówienia chciałem zaznaczyć, iż jestem dziś 
w pewnym stopniu uwarunkowany tym, co można by 
nazwać "genius loci", jako, że Płock, poza tym, że jest 
pięknym i historycznym miastem, związany jest dla m-
nie tradycją rodzinną, jest miastem moich przodków, 
którzy w wielu miejscach pozostawili tu ślady swojej 
działalności..." ("Notatki Płockie" nr 4/153, s. 18). 

I faktycznie: to jeszcze w XIX wieku Górniccy stworzyli 
jako pierwsi żeglugę parową na Wiśle, założyli ją od War-
szawy do Włocławka, w r. 1885, zakupili najnowocześniej-
szy wówczas w Płocku statek parowy "Mazur". Jako pierwsi 
w 1908 r. założyli w Piocku elektryczność i jako pierwsi 
oświetlili nią miejskie ulice. W okresie międzywojennym pier-
wszy autobus z Płocka do Warszawy był własnością Gór-
nickich. Pomagali także Towarzystwu Naukowemu Płockie-
mu. Zbudowali w Płocku szereg domów, a w 1901 r. Sta-
nisław Górnicki był fundatorem tego kościoła w stylu neo-
gotyckim, w którym się dzisiaj znajdujemy podczas żałobnej 
liturgii. Patrząc na tę trumnę ze zwłokami śp. Bolesława Gór-
nickiego przed oczyma stoją mi rozmowy z nim prowadzo-
ne, szczególnie ta ostatnia z 20 marca o wizycie w Płocku, 
która nie doszła do skutku za Jego życia. 

Prof. dr med. Bolesław Górnicki 

Dziś przybywa tu na wieczny spoczynek. 
Cieniom trzydziestu jeden osób spoczywających w tej 

nekropolii wielce zasłużonych na rzecz TNP, naszej Bib-
lioteki im. Zielińskich, stale się rozwijającej i posiadającej 
już prawie 300.000 woluminów - przybywa jeszcze jeden 
człowiek wielkiej pracy, jej tytan i wielkich zasług tak dla 
nauki zawodowej, o czym świadczą sprawowane przez 
Niego funkcje i ponad 200 prac naukowych, w tym 60 w 
językach obcych czy piastowane prezesury w wielu to-
warzystwach i instytucjach, od lekarskich po ogólne. 

Ta praca społeczna była pasją Jego życia, na rzecz 
nauki, kultury i zdrowia Polaków. 

Ta naukowa i społeczna twórczość profesora Bo-
lesława Górnickiego, nestora pediatrii będzie trwałym 
pomnikiem wielkiego Człowieka, który "abiit, non obiit". 

Żegnamy Go na zawsze, ale na zawsze pozostanie 
w naszej pamięci. 

W imieniu Rady Towarzystw Naukowych przy Pre-
zydium PAN, Zarządu Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego i własnym żegnam Cię, drogi przyjacielu Bolesła-
wie, zasłużony Członku TNP! 

Pozostałej w żałobie i smutku Rodzinie przekazuję 
słowa współczucia i wielkiego żalu! 

Jakub Chojnacki 
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